peccata, an, Surge et ambula? Igitur, ut sciatis Filium hominis habere dimittendorum peccatorum in terris potestatem, tibi dico, paralytice, Surge et ambula (Matth. ix, 4 seqq.). Si Dominus tantum de potestatis suæ probatione curavit, uti traduceret cogitatus et ita imperaret sanitatem, ne non crederetur posse delicta dimittere, non licet mihi eandem potestatem in aliquo sine eisdem probationibus credere. Cum tamen mœchis et fornicatoribus a martyre expostulas veniam, ipse confiteris ejusmodi crimina non nisi proprio martyrio diluenda, qui præsumis alieno. Quod si est, jam et martyrium aliud erit baptisma. *Habeo, enim, inquit, et aliud baptisma (Luc. xii, 50).* Unde et ex vulnere lateris Domini aqua et sanguis utriusque lavacri paratura, manavit (Joan. xix, 34). Debeo ergo et primo lavacro alium liberare, si possum secundo, ingeramusque ⁸ in sinum necesse est (39). Quæcunque auctoritas, quæcunque ratio mœcho et fornicatori pacem ecclesiasticam reddit, eadem debet et homicidæ et idololatræ pœnitentibus subvenire, certe negatori, et utique illi quem in prælio confessionis tormentis colluctatum sævitia dejecit. Cæterum, indignum Deo et illius misericordia, qui pœnitentiam peccatoris morti prævertit, ut facilius in Ecclesiam redeant, qui subando, quam qui dimicando ceciderunt. Urget nos dicere indignitas. Contaminata potius corpora revocabis quam cruentata? quæ pœnitentia miserabilior, titillatam prosterneus carnem, an vero laniatam? quæ justior venia in omnibus causis, quam voluntarius, an quam invitus peccator implorat? Nemo volens negare compellitur, nemo nolens fornicatur: nulla ad libidinem vis est, nisi ipsa; nescit quod libet cogi. Negationem porro **1029** quanta compel-

Variæ lectiones.

³ Donariis Lat. ⁴ Capiti Lat. ⁵ Leoni Lat. ⁶ Adstricto Seml. Oberth. ⁷ Obediret Seml. Oberth. ⁸ Ingeram usque Lat.

Commentarius.

quam qui Ecclesiam perdiderunt. Maluit Latinius, *Ecclesiæ*, ut de Ecclesiæ aditu intelligatur. Perdidisse Ecclesiam, sive Ecclesiæ aditum dicuntur, qui Ecclesia sunt ejecti; ut contra, reddi Ecclesia dicitur quibus redduntur jura pacis sive communionis ecclesiasticæ. Rig.

(52) *Violantur viri ac feminae in tenebris.* Quæ ab ethnicis olim adversus Christianos jaclabantur, atrociora non erant istis quæ Septimius Psychicus suis infligit. Rig.

(33) *Alii ad metalla confugiunt.* Alii, inquit, ob mœchiam aut fornicationem ejecti, ethnicis procuratoribus metallorum corruptis, ad metalla confugiunt, ac pro Christi nomine raptos ad ea se fuisse simulant: unde mox, tanquam degustato martyrio, ad ecclesiasticæ communionis pacem revertuntur. Inde autem revertuntur ubi jam aliud martyrium necessarium est, ob ea nimirum delicta quæ dum apud metalla per frandem illicitæ pactionis agerent, forma negationis non levissima contraxere. Quis martyr! in sæculo agens inter ethnicos, *damnatis supplex*, nempe hostibus Dei et Christi, *mœcho obnoxius et fornicatori*, hoc est, idolorum cultoribus, veliisdem quoque re ipsa mœchis et fornicatoribus, a quibus

tamen suam ipse cum Ecclesia pacem redemit! Rig.

(34) *Denariis supplex, medico obnoxius et feneratori.* Conjecturam protuli, quam tanti facio, quanti esse per exemplaria videbitur. Rig.

D (35) *Putat nunc sub gladio.* Quasi diceret: Demus autem istos de quibus supra dictum est, veros esse et indubitatos martyres. Rig.

(36) *Jam leone concesso.* Circo videlicet conclamante *Christianis leonem*. Sic lib. *de Spectaculis*: « Illic in nos quotidiani leones expostulantur. » Rig.

(37) *Sufficiat martyri, etc.* Aut loquitur de martyribus qui suo martyrio baptizabantur, aut intelligit de omnimoda purgatione delictorum quam solis martyribus tum ipse non semel, supra, tum B. Cyprianus, epist. 52, ad Antonianum ascribit, ita ut nihil restet post hanc vitam purgandum. PAM.

(38) *Habeo nunc quo probem Christum.* Hoc est, habeo nunc quo probem Christum peccata dimittere, non martyrem. Rig.

(39) *Ingeramusque in sinum necesse est.* In sinum Psychicorum, ut eorum contumaciam confundamus. Rig.

lunt (40) ingenia carnificis et genera pœnarum? **A** runt, in quas adhuc et diabolus ipse suspirat, cum Quis magis negavit, qui Christum vexatus, an qui sua infelicitate, sed casta; cum pœnitentia mœrente, delectatus amisit? qui cum amitteret ⁹, doluit? an sed non erubescendo ad Dominum de venia. Denuo qui cum amitteret lusit? Et tamen illæ cicatrices dimittitur eis qui piaculariter negaverunt (42); solis Christiano prælio insculptæ, et utique invidiosæ illis caro infirma est (43). Atqui nulla tam fortis caro, apud Christum (41), quia vicisse cupierunt, et sic quam quæ spiritum elidit.

⁹ Averteret *Seml. Oberth.*

Varie lectiones.

Commentarius.

(40) *Negationem porro quanta compellunt, etc.* Quid hoc est? fornicationem idololatria majorem facere? *πορνεία* quidem peccatum est et grave et letale: at idololatria gravissimum, pro quo tot supplicia in veteri Ecclesia, totque instituti ritus pœnitendi. **LÆ PR.**

(41) *Invidiosæ apud Christum.* Invidiam facientes **B** Christo. Sic lib. *de Fuga*: « Malo invidiam ei facere per voluntatem ipsius pereundo. » Diximus supra. **RIG.**

(42) *Denuo dimittitur eis qui piaculariter negaverunt.* Cedat veritati pudor, et mutare sententiam nobis liceat, si negare non licet in authentico scriptum fuisse, » Denuo dimittitur eis qui peculiariter negaverunt. « Nam id clausula sequens evincit. Ludit Afer ambiguo vocabuli, et jaculum torquet in Psychicos, quale supra, cum exteriores botulos iisdem objecit, qui luxuria tenderentur, et nuptias repetitas probarent: « Denuo, inquit, dimittitur eis

qui peculiariter negaverunt. » Quasi diceret: Hominibus bene vasatis et bene peculiatis favent Psychici, qui pœnitentiam indulgent mœchis, vase ac peculio suo abutentibus, adeoque Christum negantibus, quoties membra sua, quæ fuere Christi, faciunt membra meretricis. Peculiariter Christum negant qui de peculio suo ludunt, adversus datam Christo fidem. **RIG.**

(43) *Solis illis caro infirma est.* Libidinis, mœchis, fornicatoribus. Psychicorum disciplinam vituperat, qui de tribus delictis mortiferis, idololatria sive negatione, homicidio, et mœchia, solis mœchis Ecclesiam redderent, quæ magis reddenda videretur idololatriæ, sive negantibus, post expressam violentiam tormentorum idololatriam sive negationem pœnitentibus, cum isti, non nisi asperitate tormentorum coacti, at mœchi et fornicatores, per libidinem et voluptatem sponte ipsi suapte peccaverint. **RIG.**

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

LIBER

DE PALLIO ⁽¹⁾.

ARGUMENTUM. — Hoc opusculum pro pallio apologiam esse, satirico sale inspersam, apud Carthaginienses habitam eruditi consentiunt. Cum enim a popularibus suis reprehenderetur, quod togam pallio commutasset, hoc est, quod Christi militiæ nomen dedisset, satirica hac apologia illi occurrit: noluitque sibi inconstantiae crimen adherere, fuisseque semper in orbe universo ab ipsius conditu officiorum commutationes.

CAPUT PRIMUM.

C Principes semper Africæ (2), viri Carthaginienses, vestutate nobiles, novitate felices, gaudeo vos tam prosperos temporum, cum ita vacat ac juvat, habitus denotare (3). Pacis hæc et annonæ ¹ otia: ab imperio et a cœlo bene est. Tamen et vobis habitus aliter olim; tunicæ fuere, et quidem in fama de subteminis studio (4), et luminis concilio ² (5), et mensuræ temperamento; quod neque trans crura

Varie lectiones.

¹ Et annona et otia *Salmasius.* ² Consilio *Rhen. Franeq. Paris*

Commentarius.

(1) *De Pallio.* Multa in hanc rem, adeoque ad totius opusculi lucem præclara tradidit Cl. Salmasius, editione ad veterum exemplarium fidem accuratissima. Eam vero nos ubique fere hic sequimur. **RIG.**

(2) *Principes semper Africæ.* Cum Tertullianus toto hoc libello de variis totius orbis, urbium, aliarumque rerum mutationibus tractare debeat, deque ipsorum etiam Carthaginiensium habitus et *πολιτείας* mutatione, nihil tamen eos quantum ad primatum attinet mutasse, initio libelli hujus statim contestatur. **SALM.**

D -- *Principes semper Africæ.* Africæ principatum penes Carthaginienses solos fuisse nemo ambigit; in hunc sensum ita locutus est Apuleius, lib. III *Florida*, cap. 1, illudque his repetit: quod forte aliis observari potuit. **MERC.**

(3) *Habitus denotare.* Denotare Tertullianus usurpat pro notare sive taxare. **RHEN.**

(4) *De subteminis studio.* Commendat eas tunicas de subteminis studio, quod studiose nimirum diligenterque textæ essent. Per subtemen fortasse totam texturam intelligit. **SALM.**

(5) *De luminis concilio.* Hoc est, ob bene com-

prodigæ, nec intra genua inverecundæ, nec brachiis paræ ³ (6), nec manibus arctæ, sed nec cingulo sinus dividere ⁴ expetitum (7) : quadrata justitiæ beatæ **1081** in viris stabant (8). Pallium ⁵, extrinsecus ⁶ habitus, et ipse quadrangulus, ab utroque laterum regestus, et cervicibus circumstrictus ⁷, in fibulæ morsu (9) humeris adquiescebat (10). Instar ejus hodie, Æsculapio jam vestro (11) sacerdotium est. Sic et in proximo soror civitas (12) vestiebat, et sicubi alibi (13) in Africa Tyros. At cum sæcularium sortium variavit urna, et Romanis Deus maluit (14), soror quidem civitas suoapte arbitrio mutare properavit, ut adpulsus Scipionem ante jam de habitu salutaret ⁸, Romanum ⁹ præcoqua (15). Vobis vero post injuriæ beneficium, ut senium, non fastigium ¹⁰ exemptis, post Gracchi obscena omnia, et Lepidi violenta ludibria, post trinas Pompeii aras, et longas Cæsaris moras, ubi mœnia Statilius Taurus imposuit, solemnna Sentius Saturninus enarravit (16), cum concordia juvat, toga oblata est. Proh! quantum circummeavit, a Pelagis

A ad Lydos, a Lydis ad Romanos, ut ab humeris sublimioris populi Carthaginenses complecteretur! Exinde tunicam longiorem cinctu arbitrante suspenditis, et pallii jam teretis (17) redundantiam tabulata congregatione (18) fulcitis : et si quid præterea conditio, vel dignitas, vel temporalitas (19) vestiit, pallium tamen generaliter vestrum immemores etiam denotatis. Equidem haud miror præ documento superiore. Nam et arietem, non quem Laberius reciprocicornem, lanicutem, testitrahum ¹¹, sed trabes machina est, quæ muros frangere militat (20), nemini unquam adhuc libratum, illa dicitur Carthago.

B Studiis asperissima belli.

(Virg., *Æneid.*, lib. 1, 18.)

1082 Prima omnium (21) armasse in oscillum (22) penduli impetus, commentata vim tormenti debile ⁴² pecoris caput vindicantis. Cum tamen ultimant tempora patriæ, et aries jam Romanus (23) in muros quondam suos audet, stupuere

Variæ lectiones.

³ Parcæ *Fran. Par.* pare *Rhen.* ⁴ Dividente expedita *Rhen.* expeditum *Salm.* ⁵ Pallii *cod. mss.* ⁶ Dividente atque quadrata instita inviris autem extrinsecus *Fran.*, etc. ⁷ Circumstructus *Fran. Par.* ⁸ Salutasset *Venet. Salm.* ⁹ Romana *Fran.* ¹⁰ Fastidium *Rhen.* ¹¹ Et lanientem et testitrahum *Leop.* ¹² De bile *Salm.*

Commentarius.

missa et comparata colorum temperamenta. Ipse apertissime interpretatur, lib. *de Pudicitia*. Lumen de purpura dicitur. Plinius, ix, ubi de purpura : « Omnem vestem illuminat, » et apud Trebellium Pollionem, « Chlamides veri luminis. » Concilium autem intellige conciliamentum, seu conciliationem. *RIG.*

(6) *Nec brachiis paræ.* Verissimum est quod notavit Salmasius ex veteribus libris legendum, *paræ*, ut dicatur *parus* (quemadmodum, *rarus*). *RIG.* — **A** quo adjectivo ortum esse adverbium *parum*, ut a *nimis* nimium, videtur Salmasio. *LEOP.*

(7) *Sed nec cingulo sinus dividere expetitum.* Sic veteres libri. Hoc est, Olim non expetebant nec curabant Carthaginenses sinus vestis dividere. *LEOP.*

(8) *Quadrata justitiæ beatæ in viris stabant.* Justitiam tunicarum dicit eo sensu, quo (*advers. Hermogenem*), justitiam motationis neutram in partem inclinantis. *LEOP.* — Justitiam vocat τὴν συμμετρῆσαν. *SALM.*

(9) *In fibulæ morsu.* In fibulæ morsu est per fibulæ morsum. Sic Græci ἐν ἑλφεῖ pro δὲ ἑλφους. *SALM.*

(10) *Humeris adquiescebat.* Hoc de pallio communi græcanico, quod in humeris fibula nexum sedebat, et utrumque humerum advelabat. *SALM.*

(11) *Æsculapio jam vestro.* Nam prius erat Pergamenorum duntaxat. *RIG.*

(12) *Soror civitas.* Utica, quam Strabo secundam Tyriorum coloniam esse tradit. *RHEN.*

(13) *Sicubi alibi.* Hoc est, si in aliqua Africæ regione jacet alia Tyros. Aliam vero Tyrum præter Uticam, Adrumetum, et ipsam Tyri coloniam, significat. *EDD.*

(14) *Romanis Deus maluit.* Aliquanto enim tempore nutavit inter utrumque populum, Romanum et Carthaginensem, fuitque cum variis casibus immixtis in ancipiti spe ac metu uterque versaretur. *MERC.*

(15) *Romanum præcoqua.* Præcoci ac præfestinata Romani habitus susceptione. *RIG.*

— *Præcoqua.* Quæ cum secundo bello Punico ab altero Scipione, isius avo qui Carthaginem everit, frustra tentata expugnari non potuisset, ultro se Romanorum ditioni subjecti, stantibus adhuc Africæ rebus. *MERC.*

(16) *Solemnna enarravit.* Hoc est, solemnna effatus est inaugurandæ colonix verba. *RIG.*

(17) *Pallii jam teretis.* Pallium vestrum quadratum tereti seu rotundo pallio mutavistis, hoc est, toga Romana. Cui interpretationi appositissimum testem Salmasius adhibuit veterem Persii scholiastem, qui togam esse ait purum pallium forma rotunda, fusiore atque inundante sinu. *RIG.*

(18) *Tabulata congregatione.* Umbone ex pluribus tabulatis coacto, seu multiplici contabulatione ædificato. *RIG.*

(19) *Temporalitas.* Tempestas anni. *RIG.* — Quia (scilicet) aliter in pace, aliter in bello, hieme aliter atque æstate. *SALM.*

(20) *Quæ muros frangere militat.* Cujus militia est muros frangere. *RIG.*

(21) *Carthago prima omnium, etc.* Machina illa quæ aries dicitur punicum est inventum; illud autem in oppugnatione Gaditana adinvenit. Quæ de oscillo postea Rigaltius, a Salmasio desumpta sunt. *LE PR.*

(22) *Oscillum.* Libratio, αἰώρα, machineæ ad incussionem et impetum libratæ. Sic describitur ab Athenæo Mechanico Pephasmeni cujusdam Tyrii commentum adversus Gaditanos : Ἰσθὸν στῆσας, καὶ ἄλλον ἀπ' αὐτοῦ πλάγιον ἀρτίσας παραπλησίως ταῖς τῶν ζυγῶν φάλαγγιν, ἐτυκτε τὸ ταῖχος ἔλαυν ἐξ ἀντισπαστοῦ τὸ πλάγιον. *RIG.* Id est : *Malum cum erexisset; et ex illo alterum transversum, phalangum librarum instar, suspendisset, murum ferire cepit, modo reducens transversum illum, modo promovens.* *EDD.*

(23) *Aries jam Romanus.* Qui olim fuit Carthaginensium. Eodem sensu dixit ante : *Æsculapio jam vestro*, qui nimirum antea Pergamenorum erat et Romanorum. *SALM.*

illico Carthaginienses, ut novum, extraneum ingenium (24) :

Tantum ævi longinqua valet mutare vetustas.
(Æn. lib. III, v. 415.)

Sic denique nec pallium agnoscitur.

CAPUT II.

Sit nunc aliunde res, ne Pœnicum inter Romanos aut erubescat, aut doleat. Certe habitum vertere naturæ totius solemne munus est. Fungitur et ipso mundus interim iste quem incumbimus. Viderit Anaximander, si plures putat : viderit si quis uspiam alius ad Mcropas, ut Silenus, penes aures Midæ blattit, aptas sane grandioribus fabulis. Sed et si quem Plato æstimat cujus imago hic sit, etiam ille habeat necesse est proinde mutare. Quippe si mundus, ex diversis substantiis officiiisque constabit ad formam ejus quod mundus hic est : neque enim mundus, si non ut mundus proinde. Diversa in unum, ex dēmutatione diversa sunt. Denique diversitatis discordiam vices fœderant. Ita mutando erit mundus omnis (25), qui et diversitatibus corporatus, et vicibus temperatus. Nostræ certe metatio (26), quod clausis vel in totum 1033 homericis oculis liquet, totum versiforme est. Dies et nox invicem vertunt Sol stationibus annuis, luna modulationibus menstruis variat. Siderum distincta confusio (27) interdum dejicit quid, interdum (28) resuscitat. Cœli

Variae lectiones.

¹³ Forte maris, quo sensu dicitur mare infidum. Edd. ¹⁴ Si quid Ven. Seml. ¹⁵ Ebullando Par. Rhen. ¹⁶ Obumbraudo Franeq. Rhen. ¹⁷ Infirma Rhen. infima al. ¹⁸ Aliud Ven. ¹⁹ Rhene Pam. : insulam exiguam Delo vicinam, cui nomen Rhene, commemorat Septimius. ²⁰ Et si ille non mendax Fran. et Sibylla non mendax Seml. Ven. Rig. Leop. ²¹ Eon Fran. Pam. Leop. ²² Quæritur nunc Fran. Leop. nunc pro cum seq. ²³ Angustiis Fran. ²⁴ Induit Pam. Leop.

Commentarius.

(24) *Extraneum ingenium* : διὰ τὸ ἕτερον τοῦ μηχανισμοῦ. RIG. — Scilicet, propter machinæ insuetum genus. EDD.

(25) *Ita mutando mundus erit omnis*. Hoc est, nisi mutaretur mundus non esset, ex diversis quippe substantiis compositus et compactus est. SALM.

(26) *Nostræ certe metatio*. Hic mundus quem incumbimus, in quo metamur. SALM.

(27) *Siderum distincta confusio*. Optimus erit ipse sui interpres, libro de Resurrectione Carnis : Redaccenduntur et stellarum globi, reducuntur et siderum absentia, quas temporalis distinctio exemerat. RIG.

(28) *Interdum dejicit quid, interdum, etc.* Nihil aliud intellexit Auctor, quam ortum et occasum stellarum, quæ dejici et decidere dicuntur cum occidunt, resuscitari cum oriuntur. SALM.

(29) *Sub divo splendidus*. Subdivum ὑπερθεϊον, serenum. RIG.

(30) *Substillum*. Cum aqua de cœlo casitat guttatum. Glossæ, *Substillat*, στραγγουρά. RIG.

(31) *De tranquillo probum*. Tranquillitate probum, tranquillum, ut de eo queri nemo jure possit. RIG.

(32) *De flustris temperatum*. Ventis agitata, modo violentis, modo remissioribus. RIG. — An frustra hic temperato mari opponitur? nequaquam, nam frustra malaciam maris significant. SALM.

(33) *De decumanis inquietat*. Fluctibus decumanis inquietatur. Ipse Tertullianus, infra, « De paradiso exterminat, » pro exterminatur, et, « Positis exuviis novus explicat, » hoc est, explicatur. SALM.

ambitus, nunc sub divo splendidus (29), nunc nubilo sordidus : aut imbres ruunt, aut si qua missilia cum imbris, dehinc substillum (30), et denuo sudum. Sic et mari ¹³ fides infamis, dum et flabris æque mutantibus, de tranquillo probum (31), de flustris temperatum (32), et extemplo de decumanis inquietat (33). Sic et terram si recenseras temporatim vestiri amantem, prope sis eandem negare memor viridem cum conspicias flavam, mox risurus et canam. Cæteri quoque ejus ornatus quid ¹⁴ non aliud ex alio mutant, et montium scapulæ decurrendo (34), et fontium venæ cavillando ¹⁵ (35), et fluminum viæ obhumando ¹⁶ (36). Mutavit et totus orbis aliquando, aquis omnibus obsitus. Adhuc maris conchæ, et buccinæ peregrinantur in montibus, cupientes Platonem probare etiam ardua fluitasse. Sed et enatando rursus, in forma ¹⁷ mutavit rursus orbis, alius ¹⁸ idem. Mutat et nunc localiter habitus, cum 1034 situs læditur ; cum inter insulas nulla jam Delos, harenæ ¹⁹ Samos (37), et (si ille (38) non mendax ²⁰) cum ²¹ in Atlantico Libyam aut Asiam adæquans quæritur ²² ; cum Italiæ quondam latus, Hadria Tyrrhenoque quasantibus mediotenus inter ceptum, reliquias Siliciam facit ; cum tota illa plaga discidium, contentiosos æquorum coitus angustis ²³ (39) retorquens, novum vitii (40) mari imbuit ²⁴, non expulgentis naufragia, sed devorantis. Patitur et con-

(34) *Montium scapulæ decurrendo*. Cum abrupta torrentium impetu de scapulis montium saxa in imum devolvuntur. SALM.

(35) *Fontium venæ cavillando*. Cavillari dicuntur fontes, cum sui copiam facere desinunt, cava telluris subeundo : tunc enim circumpositos incolas fallunt, frustrantur, et fraudant. SALM.

(36) *Fluminum viæ obhumando*. Alluvione fluminis alveus limo sive humo oppletur ; ita ut, occupato alveo, flumen divertere, et viam sibi novam facere cogatur. Obhumatio igitur est alluvio, ἀπὸ χειμῶτος. SALM.

(37) *Samos*. Hæc insula, Plinio teste, repente e mari emererat. PAM.

(38) *Ille*. Scilicet Plato, qui in *Timæo* scribit in mari Atlantico insulam ingentem submersam. Atqui de harum aliarumque insularum interitu ac Sicilia, insula ex continente, latius in *Apolog.* (c. 40, col. 480 et 481), ubi iisdem pene verbis Tertullianus utitur. Et vero « nomen vitii quod plaga illa discidium mari induit, » aut (ut Vatic. codex) *imbuit*, intelligo *Rhegium*, quippe quod Græcæ obrutum significet (α ῥήγνυμι). Fretum nempe inter Siciliam et Italiam ita dictum, quod, cum antea conjunctæ essent, medium illud spatium aquis obrutum esset, et per angustiam scissum, sicuti ex Sallustio citat Isidor. Etym. lib. IV, in vocem : *Sicilia*, a Servio mutuatus. PAM. et EDD.

(39) *Angustis*, id est angustis. EDD. — Angusta dicit, sicut Græci, στενά. RIG.

(40) *Novum vitii*. Novum vitium. Sic ipse infra, *endormidis solocem pro endormidem solocem*. RIG.

tinens de cœlo, aut de suo. Aspice ad Palæstinam, qua Jordanes amnis finium arbiter, vastitas ingens, et orba regio, et frustra ager; at ²⁵ urbes retro, et populi frequentes, et solus audiebat (41); dehinc, ut Deus censor est ²⁶, impietas ignium meruit imbres. Hactenus Sodoma, et nulla Gomorrha, et cinis omnia, et propinquitas maris (42) juxta cum solo mortem vivit ²⁶ (43). Ex hujuscemodi nubilo et Tuscia Vulsinios ²⁸ deusta, quo magis de montibus suis Campania speret, erepta Pompeios (44). Sed absit! Utinam et Asia secunda jam sit de soli ingluvie! Utinam et Africa semel voraginem paverit, unicis (45) castris fraudatis **1035** expiata! Multa et alia hujusmodi detrimenta habitum orbis mutaverunt ²⁹, situsque movere. Bellis quoque plurimum licuisse et tristitia perget ³⁰, non minus quam re gnorum vices recensere. Quoties et ista mutaverunt ³¹, jam inde a Nino Beli progenie! si tamen Ninus regnaret ³² primus, ut autumat superiorum profanitas (46); ferme apud vos ultra stylus non solet. Ab Assyriis, si forte, ævi historię patescunt; qui vero divinas lectitamus, ab ipsius mundi natalibus compotes sumus. Sed læta jam malo: quippe et læta mutant. Denique, si quid mare diluit, cœlum deussit, terra subduxit, gladius detondit, alias versura compensati (47) redit. Nam et primitus majorem ambitum ³³ terra cassa, et vacans hominum, et sicubi aliqua gens occuparat, sibimet soli erat. Itaque colore ³⁴ omnia (si demum ³⁵ in-

telligitis alibi stipantem copiam, alibi deserentem), runcare atque rustare (48) instituit, ut inde velut ex surculis et propaginibus, populi de populis, urbes de urbibus, per ubique orbis pangerentur. Transvolavere redundantium gentium examina. Scythæ exuberant Persas: Phœnices in Africam eruciant; Romanos Phryges pariunt; Chaldæum semen in Ægyptum educatur; dehinc, inde cum transducitur, Judæa gens est. Sic et Herculea posteritas. Temeno pariter Peloponnesum occupando producant ³⁶. Sic et Iones Nelei **1036** comites Asiam novis urbibus instruunt. Sic et Corinthii cum Archia mœniunt Syracusas. Sed vanum jam antiquitas, quando curricula nostra (49) coram. Quantum reformavi orbis sæculum istud! quantum urbium aut produxit, aut auxit, aut reddidit præsentis imperii triplex virtus (50), Deo tot Augusti in unum favente! quot census transcripti! quot populi repugnati ³⁷ (51)! quot ordines illustrati! quot barbari exclusi! Revera orbis, cultissimum hujus imperii rus est, eradicato omni aconito hostilitatis, et cacto (52), et rubo subdolæ familiaritatis, concultus et amœnus ³⁸ (53) super Alcinoi pometum (54), et Midæ rosetum.

CAPUT III.

Laudans igitur orbem mutantem, quid denotas hominem? Mutant et bestię pro veste formam: quanquam et pavo pluma vestis, et quidem de

Variæ lectiones.

²⁵ Ager est et Fran. ²⁶ Esset Fran. ²⁷ Bibit Fran. mortuum ivit Salm. ²⁸ Add. pristinos Fran. ²⁹ Novavere Fran. ³⁰ Licuit. Sed piget tristia Fran. Leop. ³¹ Mutaverint Leop. ³² Regnavit Fran. regnare Salm. ³³ Majore ambitu Fran. ³⁴ Colore... deferentem Ven. ³⁵ Cogitans omnia si domum Fran. colere omnia sibi, domum Leop. ³⁶ A Temeno pariter Peloponnesum o. producantur Leop. ³⁷ Repurgati Salm. propaginati Fran. ³⁸ Consitum et amœnum Fran. consultus et amœnus, codex.

Commentarius.

(41) *Solus audiebat.* Ager ille qui nunc frustra est cum nihil ferat, olim in ore omnium erat ob fertilitatem, et vix de alio sermones erant. Rig.

(42) *Propinquitas maris.* Hoc est, mare propinquum, quod dicitur mare Mortuum. Rig.

(43) *Mortem vivit.* Veram putamus hanc lectionem, etsi in Carmine de Sodoma legatur: « Nec mare vivit ubi mors est maris illa quieti. « Mare illud etiamnum visitur et vivit, sed mortuum vocatur, itaque non vitam vivit, sed mortem. Rig.

(44) *Pompeios.* Hanc urbem, Vesuvii obrutam cineribus, excitatam e ruinis tandem nostris prope temporibus fuisse, cuique satis notum est. Edd.

(45) *Unicis castris fraudatis.* Non potest ambigi quin ista sint capienda de Cambysæ exercitu in Libycis Syrtibus, immensis arenarum cumulis cooperto atque obruto. Plat. in Alex. SALM.

(46) *Ut autumat superiorum profanitas.* De Nino, a quo Assyriorum repetenda origo, diximus olim in animadversionib. contra Præadam. De eo autem loquitur Diodorus lib. II: Ἡρώτος τῶν εἰς Ἱστορίαν καὶ μνήμην παραδεδομένων, Νίνος ὁ βασιλεὺς τῶν Ἀσσυρίων; *Primus omnium qui in historiam et memoriam transierint, Ninus rex Assyriorum.* LE PA.

(47) *Alias versura compensati.* Versura hic non est usura vel fenus, ut perperam vulgo interpretantur, sed τὸ ἀντιστροφὸν vel ἡ ἀντιστροφή, ut Græci calcamones vocant. SALM. — Id est, fit com-

pensatio alia conversione. EDD.

(48) *Rustare.* Rustum seu ruscus sunt rubi et sentes; unde ruscare, sive rustare: unde et rustariæ falces, sentibus eradendis paratæ, apud Varonem, lib. I de Re rustica. Sic in *Apologetico*, « Edictorum securibus rustatis et cæditis, » c. 4, col. 286. Rig.

(49) *Curricula nostra.* Sæculum nostrum, annis currentibus. Rig.

(50) *Triplex virtus.* Id est, tres imperatores seu Augusti, de quibus statim, nempe Severus pater, Antoninus et Geta filii. Rig.

(51) *Quot populi repugnati.* Florus, « Pœnos mari repugnavit. » Rig.

(52) *Cacto.* Cactus folio spinoso describitur a Plinio lib. XXI, I, cap. 16, et veteribus Glossis, *Cactum*, ἀκάνθας εἶδος. Hesychius, Κάκτος ἀκανθα, ὑφ' ἧς ἐὰν πληγῇ νεβρός ἀχρεῖα ἔχει τὰ δόσα εἰς ἀλόους. Rig.

(53) *Concultus et amœnus.* Concultum dicit, quod alias simpliciter, cultum; et est contrarium inculto. Rig.

(54) *Super Alcinoi pometum.* Pomaria Alcinoi regis in Corcyra insula celebrantur a Plinio, lib. XIX, cap. 4. Meminit etiam Homerus, lib. VII *Odys.*, cujus verba citantur a Justino mart. Adv. gen. PAM.

cataclitistis ³⁹ (55); imo omni conchylio pressior ⁴⁰ (56), qua colla florent (57); et omni patagio (58) inaurator, qua terga fulgent; et omni syrmate solutior (59), qua caudæ jacent; multicolor, et discolor, et versicolor; nunquam ipsa, semper alia; et si semper ipsa quando alia, toties denique mutanda, quoties movenda. Nominandus est et serpens, licet pone pavum: nam et iste quod sortitus est convertit, corium et ævum. Siquidem ut senium persensit, in angustias ⁴¹ stipat (60), pariterque specum ingrediens, ab **1037** ipso statim limine erasus, exuviis ibidem relictis novus explicat ⁴²: cum squamis et anni recusantur ⁴³ (61). Hyæna, si observes, sexus annalis est; marem et feminam alternat. Taceo cervum, quod et ipse ætatis suæ arbiter, serpente pastus, veneno languescit in juventutem. Est et quadrupes, tardigrada, agrestis, humilis, aspera; testudinem pacuvianam putas? non est: capit et aliis (62) bestiola versiculum, de mediocribus oppido, sed nomen grande; chamæleontem qui audieris, haud ante gnarus, jam timebis aliquid amplius cum leone, at cum offenderis apud vineam ferme sub pampino totum, ridebis illico

Audaciam et Græciam ⁴⁴ nominis (63); quippe nec succus est corpori, quo minutioribus multo liquet ⁴⁵ (64). Chamæleon ⁴⁶, pellicula, vivit (65): capitulum statim a dorso, nam deficit cervix; itaque durum reflecti, sed circumspicere emissitii ocelli, imo luminis puncta vertiginant: hebes, fessus vix a terra suspendit, molitur incessum stupens et promovet, gradum magis demonstrat quam explicat, jejunnus scilicet semper et indefectus ⁴⁷, oscitans vescitur, follicans (66) ruminat, **1038** de vento cibus. Tamen et chamæleon mutare totus ⁴⁸ nec alius, valet. Nam cum illi coloris proprietates una sit, ut quid accessit, inde suffunditur. Hoc soli chamæleonti datum, quod vulgo dictum est de corio suo ludere (67). Multa dicendum fuit, ut ad hominem præstructum perveniretur (68). Hunc quoque primordio accipitis, nudus certe et investis figulo suo constitit; post demum sapientiam, haud dum licitum (69) præreptam, potitur. Ibidem quod in novo corpore indebitum adhuc pudori erat, protegere festinans, in ficulneis foliis interim circumdat: dehinc cum de originis loco exterminat (70), pellitus orbi ut metallo (71) datur. Sed arcana ista nec

Variaë lectiones.

³⁹ Cataclitistis *Fran. Leop.* ⁴⁰ Depressior *Fran.* ⁴¹ Angusta se *Fran.* angustias se *Leop.* ⁴² Novus se explicat *Leop.* nomen explicat *Seml.* novum se explicat *Pam.* ⁴³ Recursantur *al.* recurantur *al.* ⁴⁴ Et Græci jam *Rhen.* egregiam *Salm.* ⁴⁵ Qui minutioribus multo licet *Fran.* ⁴⁶ Si inserit *Salm.* ⁴⁷ Indefessus *Paris.* ⁴⁸ Totus, nec aliud *Fran.*

Commentarius.

(55) *Vestis de cataclitistis.* De pretiosis ac diligentius asservatis. Sic Apuleio lib. xi: « Chorus veste nivea et cataclitista prænitens; » et Sexto Empirico: Τιμιον και κατακλιστον. Hesych. Κατάκλιστοι, ἐν Κορυθῳ ἔταρατι τινες, quæ scilicet vulgo minime parerent, qualis illa Catulli,

Servanda nigris diligentius uvis. *Ric.*

(56) *Omni conchylio pressior.* Pressa purpura dicitur, quæ purius et meracius lucet. Etenim laus ei summa color sanguinis pressi et concreti, nigricans aspectu, idemque suspectu refulgens. *Plin. ix, 38. Ric.*

(57) *Qua colla florent.* Florere, de purpura dicitur. Ipse Tertull. libro *de Idol.*: « Qualis de humeris ejus purpura floreret. » *Ric.*

(58) *Et omni patagio.* Patagium, unde patagia vestis, nihil aliud est quam clavus aureus, qui ad summam tunicam assuebatur: vulgo in matronis patagium dicebatur, et clavus in viris. *LE PA.*

(59) *Omni syrmate solutior.* Tragica vestis: inde et mulieres tragicæ quoque induebantur solutum et laxim. *LAC.* — Ita vocabantur a verbo Græco σῆμα, quia a tergo fluebat et pone talos humi protrahabatur. *Edd.*

(60) *In angustias stipat.* Ipse, lib. *ad Martyras*: « Regulus in arcæ genus stipatus. » *Ric.*

(61) *Et anni recusantur.* Derelinquantur una cum exuviis. Modo lectum fuit *explicat*, pro *explicatur*. *Edd.*

(62) *Aliis.* Pro alia, usurpatum etiam Catullo. *Ric.*

(63) *Audaciam et Græciam nominis.* Quid supra audaciam, nisi impudentiam? Itaque, ut etiam aliquid supra impudentiam diceret, dicit Græciam. Vulgatum est illud Martialis;

Sed Græci, quibus est nihil negatum.

C Et Juvenalis:

Et quidquid Græcia mendax
Audet in historia. *Ric.*

— *Græciam nominis.* Sic legitur in codice Divinensi.

(64) *Quo minutioribus multo liquet.* Sic habent libri veteres, nisi quod scribunt, *licet*, pro *liquet*, nec video cur aliud mutari quidquam debuerit. Non est, inquit, chamæleontis corpori succus, quo minutioribus multo insectis plerisque liquet: hoc est, ejus liquore minutiora multo non carent. *Liquet* succo, impersonaliter dicitur, ut in prodigiis, pluit lacte, sanguine, etc. *Ric.*

(65) *Chamæleon, pellicula vivit.* Etsi nihil sit aliud quam pellicula, tamen vivit. *Ric.*

(66) *Follicans.* In modum folli inflatus. *Ric.*

(67) *De corio suo ludere.* Martialis, in *Cerdonem* quemdam tam ambitiose fatuum, ut de pecunia sarciendis pellibus quesita gladiatores populo daret:

Ebrius es, nec enim faceres id sobrius unquam,
Ut velles corio ludere, Cerdo, tuo. *Ric.*

(68) *Ut ad hominem præstructum perveniretur.* Præstruenda fuere multa, ut ad hominem perveniretur. *Ric.* — *Multa dicendum fuit.* Est Græcismus, sive imitatio formæ in verbalibus τινος, α, ου, adhibita: v. g. πολλά πράξιόν ἐστι, id est, *multa agenda sunt*, de verbo ad verbum, *multa agendum est.* *Edd.*

(69) *Haud dum licitum.* Adam enim, fructum vitæ gustare volendo, sapientiam, qua ipsi nondum licitum erat potiri, præripere attentavit. *Edd.*

(70) *Exterminat.* Id est, exterminatur, expellitur *de originis loco*, nempe de paradiso. *Edd.*

(71) *Orbi ut metallo.* Ut servus ad metalla, ita ad spinas et tribulos damnatus est protoparens. *Edd.*

omnium nosse. Credo jam de vestro, quod *Ægyptii* A narrant, et Alexander digerit (71*), et mater 49 legit ea tempestate Osiridis, qua ad illum ex Libya Ammon facit (72), ovium dives. Denique cum ipsi 50 Mercurium autumant forte palpati arietis mollitie delectatum, diglubasse 51 oviculam; dumque pertentat, et quod facilitas materiæ suadebat (73), tractu prosequente filium eliquat 52 in restis pristini modum, quem phyliræ tenuis junxerat (74) exisse 53.

1039 Sed vos omnem lanicii dispensationem, structuramque telarum Minervæ maluistis, cum penes Arachnen diligentior officina. Exinde materia; nec de ovibus dico Milesiis, et Selgicis 54, et Altiinis, aut quis Tarentum vel Bœtica cluit, natura colorante, sed quoniam et arbusta vestiunt, et lini herbida post virorem lavacro nivescunt; nec fuit satis tunicam pangere et serere, ni etiam piscari vestitum contigisset (75): nam et de mari vellera (76), quo muscosæ lanositatis plautiores 56 conchæ (77) comant. Prorsus haud latet bombycem, vermiculi genus est, quæ per ærem liquando 56 araneorum horoscopis idoneus sedes tendit,

Variæ lectiones.

49 Afer Fran. — Vasit ovium. 50 Ipsi Leop. 51 Deglubasse Leop. 52 Eliquasse Fran. 53 In restis pristinae modum, quam phylira tenui vinxerat, texuisse edd. vet. 54 Salgicis Fran. 55 Lautiores Fran. 56 Aliquando Fran. 57 Vacuo Salm. æque Fran. 58 Stamine Fran. nematam jam stamen evolves Salm. 59 Pellendos urbe Fran. Rig. 60 Admodum Græcis estis Fran. Græci estis al.

Commentarius.

(71*) *Quod Ægyptii narrant, et Alexander digerit.* Hæc de Alexandro Polyhistore, quem Suidas Milesium fuisse refert, et bello captum in Cornelii Lentuli familia pædagogum egisse, posteaque manumissum Cornelii nomine vocitatum; scripsisse autem quamplurima, unde illi cognomen Polyhistori. Is frequens apparet inter auctores a Plinio citatos libris Historiæ naturalis. Atque ipsius quidem fuisse videntur libri de rebus Phrygiorum et Ægyptiorum ad matrem suam, unde hæc sumpta quæ de Mercurio Septimius hoc loco notat. Unde etiam sumpta, quæ Athenagoras in Apol., quæ Cyprianus de Idol., quæ Minutius in Octavio, quæ et Augustinus, libris de Civ. Dei, lib. vii, cap 5 et 27, et lib. xii, cap. 10, Alexandro Macedoni Magno, Philippi filio tribuunt, decepti fortasse titulo, Alexandri de rebus Ægyptiorum ad matrem, quam statim interpretati sunt Olympiadem. Itaque iis nasutior fuit Tertullianus. Rig.

(72) *Ea tempestate Osiridis qua ad illum ex Libya Ammon facit.* Hyginus in Ariete, ex Leone qui res Ægyptias conscripsit, Hammonem refert ex Africa venisse ad Liberum. Liber autem apud Ægyptios (V. lib. de Corona). Rig.

— *Qua ad illum ex Libya Ammon facit.* Facit, hoc loco est facessit, iter vadit, proficiscitur. Sic lib. de Patientia, Alterum ad alterum non facit, id est non admittit. Rig.

(73) *Quod facilitas materiæ suadebat. Materiæ scilicet sequacis in fila lentitiæ.* Rig.

(74) *Quem phyliræ tenuis junxerat.* Prisci illi restes de phylira, hoc est, de tilix membrana fasciatim dissecta intorquebant. Tenuis phyliræ, est tenia seu laqueus et vinculum ex phylira. Tenuis autem et Tenia, Græca sunt. Hesychius, Τέναι ζώναι. Item Τέναι, ζώναι στέφανοι, δεσμοί, διαδήματα. Item, Τένος, ὑπάντος ἐλαίνος ἰσὺς πεπλεγμένος. Rig.

(75) *Nec fuit satis tunicam pangere, ni etiam piscari vestitum contigisset.* Est in hunc sensum præ-

dehinc devorat, mox alvo 57 reddere, proinde si necaveris (78) animata jam stamina 58 volves. Tantam igitur paraturam materiarum ingenia quocumque vestificinæ prosecta, primum tegendo homini, qua necessitas præcessit, deliuc et orando, imo et inflando qua ambitio successit, varias indumentorum formas promulgavere; quarum pars gentilium inhabitantur, cæteris incommunes; pars vero passivitas omnibus utiles, ut hoc pallium, et si Græcum magis, sed lingua jam penes Latium est: cum voce vestis intravit. Atque adeo ipse qui Græcos præter urbem 59 censebat (79), **1040** litteras eorum vocemque senex jam eruditus, idem Cato iuridicinæ suo in tempore (80) humerum exertus (81), haud minus palliato habitu Græcis favit.

C *Quid nunc, si est Romanitas omni salus (82), nec honestis tamen modis ad Graios estis 61? Aut, ni ita est, unde gentium in provinciis melius exercitis, quas natura agro potius eluctando commodavit, studia palestræ male senescentia (83), et casum laborantia, et lutea unctio, et pulvere volutatio, et arida saginatio (84)? Unde apud aliquos*

B *clara Plinii indignatio: « Quid mari, inquit, cum vestibus; si tanta ventri cum eo societas, quid tergori? Parum sit, nisi qui vescimur periculis, etiam vestiamur, » etc., lib. ix, cap. 35. Is tamen de muscosa ista concharum lanositate nihil. Rig.*

(76) *Nam et de mari vellera.* Marinum vellus Græci πέννιον, seu πέννιον ἔριον dicunt. Rig.

(77) *Plautiores conchæ, κλατότερα,* ad plausum aptiores: unde etiam formatum est latrans Plauti nomen. Rig.

(7) *Proinde si necaveris.* Sequenda videtur Salmasii lectio hæc, proinde si necaveris, nematam jam, stamen evolves. Hoc est, si animalculum illud necaveris antequam nema suum reddiderit, ex ima alvo postea evolves stamen quo oppletur. Læ Pr.

(79) *Præter urbem censebat.* Ex urbe pellebat. Rig.

(80) *Juridicinæ suæ tempore.* Hoc est, Præturæ. Rig.

(81) *Humerum exertus.* Cinctu Gabino. Læ Pr.

D (82) *Quid nunc si est Romanitas omni salus, etc.* Hic vero ante Salmasium erant tenebræ caliginosissimæ. Sequimur accensa face præeuntem. Tertullianus Carthaginienses suos alloquitur: Si Romanos mores amplecti cunctis populis utile est et gloriosum, quid nunc per studia prorsus inhonestata atque inutilia ad Græcos abitis? Aut ni sic facitis, unde gentium palestra quæ solet effectum corpus tradere senectuti, et incassum laborare, vestras provincias invasit melius exercitas, et ab natura telluri potius subigendæ comparatas? Unde gentium, nisi ex Græcia ad nos venit lutea illa unctio, et pulvere volutatio, et arida saginatio? Rig.

(83) *Male senescentia.* Duplex hic est interpretatio: Aut enim palestre studia male senescentia apud Carthaginienses dicuntur, qui cum in desuetudinem fere abirent, ea renovavit Severus. Aut ideo male senescentia dicuntur, quia raro senescunt pugiles. Læ Pr.

(84) *Arida saginatio.* Errat vir maximus qui ari-

Numidas (85), etiam equis cæsariatos (86), juxta autem tonsor, et cultri vertex solus immunis (87)? Unde apud hirtos et hirsutos, tam rapax a culo resina (88), tam furax a mento volsella (89)? Prodigium est hæc sine pallio fieri. Illius est hæc tota res Asia. Quid tibi Libya et Europa cum xistycis⁶¹ munditiis (90), quas vestire non nosti? Revera enim quale est Græcatim depilari⁶² magis quam amiciri?